
พล.ต.ต.ดนุกฤต กลมัพากร
รองประธานกรรมการ

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรพัยแ์หง่ประเทศไทย จ ำกดั

โครงการสัมมนา 
“AI กับการพัฒนาการตรวจสอบกิจการสหกรณ”์

วันที่ 21-22 พฤศจิกายน 2568
ณ อาคารฝึกสัมมนาส่วนกลาง กรุงเทพฯ

จัดโดย เขตพื้นที่สหกรณ์สมาชิกกรุงเทพมหานคร พื้นที่ 1



โครงสร้างขบวนการสหกรณ์ไทย
คณะกรรมการพฒันา

การสหกรณ์แห่งชาติ (คพช.)

สนันิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย

ชมุนุมสหกรณ์ระดบัชาติ

สหกรณ์ขัน้ปฐม

ชมุนุมสหกรณ์ระดบัจงัหวดั

กร
มส่

งเ
สริ

มส
หก

รณ์ กรมตรวจบญั
ชี

สหกรณ์

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
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ประเภทสหกรณ์ สหกรณ์ สินทรพัย์ หน้ีสิน ทนุ จ านวนคน

สหกรณ์ภำคกำรเกษตร 3,133 315,518.17 224,135.20 91,382.96 6,046,792

สหกรณ์กำรเกษตร 2,988 301,896.34 213,741.87 88,154.48 5,856,365
สหกรณ์ประมง 60 1,296.12 939.04 357.09 10,377
สหกรณ์นิคม 85 12,325.70 9,454.30 2,871.40 180,050
สหกรณ์นอกภำคกำรเกษตร 3,060 3,783,612.18 2,064,303.88 1,719,308.30 4,975,601
สหกรณ์ออมทรพัย์ 1,383 3,674,192.05 1,991,274.47 1,682,917.58 3,198,522
สหกรณ์รำ้นคำ้ 102 2,612.32 699.75 1,912.57 520,833
สหกรณ์บรกิำร 988 32,106.40 19,877.39 12,229.00 481,781
สหกรณ์เครดติยเูน่ียน 587 74,701.42 52,452.26 22,249.15 774,465

รวม 6,193 4,099,130.35 2,288,439.08 1,810,691.27 11,022,393

งบแสดงฐานะทางการเงินของสหกรณ์ ณ 31 ธ.ค. 2567
หน่วย : ลา้นบาท



ข้อมูลสหกรณ์ออมทรัพย์ ณ 30 มถุินายน 2568



ปัจจุบันขบวนการสหกรณ์ไทย 
มีสมาชิกรวมกันมากถึง 11.86 ล้านคน และสินทรัพย์รวมในระบบมากกว่า 4.1 ล้านล้านบาท
มีเงินออม 3.16 ล้านล้านบาท  
สมาชิกมีการสะสมเงินออมไว้กับสหกรณ์ ในรูปของเงินรับฝาก 1.62 ล้านล้านบาท หรือร้อยละ 51.32 
และสะสมทุนเรือนหุ้น 1.54 ล้านล้านบาท หรือร้อยละ 48.68 ของเงินออมทั้งสิ้น  

  ในขณะเดียวกันอาจมีสมาชิกที่เดือดร้อนหรือมีความจ าเป็น จะมาใช้บริการกับสหกรณ์ในรูปแบบของเงินให้กู้ยืม
แก่สมาชิก ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้บริการ และอื่น ๆ โดยสมาชิกมีหนี้กับภาคสหกรณ์ไทย 2.72 ล้านล้านบาท 

หากพิจารณา  เงินออมต่อสมาชิกเท่ากับ 266,423.41 บาทต่อคน และหนี้ต่อสมาชิกจ านวน 229,409.97 
บาทต่อคน จะเห็นได้ว่า สมาชิกมีเงินออมต่อสมาชิก มากกว่าหนี้ต่อสมาชิกเป็นจ านวน 37,013.44 บาทต่อคน 
ในภาพรวมจึงถือได้ว่า กลุ่มสมาชิกสหกรณ์ไม่เป็นปัญหาหนี้ครัวเรือน



ชสอ. จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ 
พ.ศ. 2511 เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2515  (53 ปี) 

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จ ากัด (ชสอ.)
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เขตภาคใต้
14 จังหวัด 111 สอ.)

เขตภาคเหนือ
17 จังหวัด 133 สอ.

เขตภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ
20 จังหวัด 183 สอ.

เขตตะวันออก
9 จังหวัด 177 สอ.

เขตภาคกลาง
8 จังหวัด 141 สอ.

เขตภาคตะวันตก
8 จังหวัด 91 สอ.

เขต กทม. 2
138  สอ. เขต กทม. 1

132 สอ.

การแบ่งเขตพื้นที่ในปัจจุบัน

ณ 31 ตุลาคม 2568 
มีสหกรณ์สมาชิก 1,106 สอ. 

บึง
กาฬ



เขตภาคใต้
16 จังหวัด 131 สอ.

(ชสอ. เขต 8))

เขตภาคเหนือ
18 จังหวัด 141 สอ.

(ชสอ. เขต 6)

เขตภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ
16 จังหวัด 146 สอ.

(ชสอ. เขต 7)

เขตตะวันออก
6 จังหวัด 140 สอ.
(ชสอ. เขต 5)

เขตภาคกลาง
9 จังหวัด 148 สอ.
(ชสอ. เขต 3)

เขตภาคตะวันตก
11 จังหวัด 133 สอ.

(ชสอ. เขต 4)

เขต กทม. 2
138  สอ.

(ชสอ. เขต 2)

เขต กทม. 1
132 สอ.

(ชสอ. เขต 1)

Model 2

ณ 31 ตุลาคม 2568
มีสหกรณ์สมาชิก 1,106 สอ. 

บึง
กาฬ



1. บริหารเงินสมาชิก ไดแ้ก่ หุน้ เงนิฝาก การใหส้นิเชื่อ

2. จดัสวสัดิการให้กบัสมาชิก มคีวามหลากหลาย ขึน้อยูก่บักฎระเบยีบของแต่ละสหกรณ์ ซึง่มกัจะ
ครอบคลุมทัง้สวสัดกิารดา้นการชว่ยเหลอืยามฉุกเฉินและเหตุการณ์ส าคญัในชวีติ เช่น กรณีเสยีชวีติ 
ประสบอุบตัเิหตุ หรอืทุพพลภาพ นอกจากน้ี ยงัมสีวสัดกิารตามเทศกาลและโอกาสพเิศษต่างๆ เชน่ 
การชว่ยเหลอืค่าท าศพ การมอบทุนการศกึษา การสนบัสนุนดา้นการศกึษาบุตร และสวสัดกิารที่
เกีย่วขอ้งกบัครอบครวั เชน่ การรบัขวญัทายาทใหม ่หรอืการสมรส

3. CSR (Corporate Social Responsibility) ความรบัผดิชอบต่อสงัคม โดยกจิกรรม CSR มี
หลากหลายรปูแบบ ตัง้แต่การบรจิาค การดแูลพนกังาน ไปจนถงึการพฒันาชุมชนและรกัษา
สิง่แวดลอ้ม โดยมเีป้าหมายเพือ่สรา้งประโยชน์และพฒันาคุณภาพชวีติใหก้บัสงัคม ชุมชน
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“ซื่อตรง มั่นคง ปลอดภัย ยั่งยืน”

มุ่งมั่นให้ 

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (ชสอ.)

เป็นศูนย์กลางขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์ระดับประเทศ

ที่เป็นศูนย์กลางทางการเงิน การลงทุน สินเชื่อ



การพัฒนาบุคลากร การพัฒนาศักยภาพ 
การบริหารจัดการสมัยใหม ่

สู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม 
ยกระดับกฎหมายที่เอื้อต่อการส่งเสริมระบบสหกรณ์ 
เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสดุ ในการสร้างความมั่นคงของ 

ขบวนการสหกรณ์ ซึ่งจะเป็น
การพัฒนาคุณภาพชีวิตของสมาชิกสหกรณ์ 

สู่การเป็นกลไกหลักในการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากของประเทศ



นโยบาย 7 ประการ

1
5

2
6

3
7

4

ปรับลดอตัราดอกเบีย้เงินกู้

ปรับปรุงหลกัสูตรการฝึกอบรมให้มมีาตรฐาน 
ทนัสมยั พฒันาศักยภาพคนสหกรณ์

พฒันาระบบเขตพืน้ที่แบบบูรณาการ 
เพ่ือตอบสนองความต้องการของสหกรณ์สมาชิก

มมีาตรการลดค่าใช้จ่าย ชสอ. ทีชั่ดเจน

ปรับปรุงระบบเลือกตั้ง

ปรับปรุงแก้ไขกฎหมายและข้อบังคบัเพ่ือให้เหมาะสม
กบัการบริหารจัดการและพฒันา ชสอ. และสหกรณ์

สมาชิกในปัจจุบันและอนาคต

เป็นศูนย์กลางการประเมินรับรองคุณภาพ
มาตรฐานระดบัสากลให้สหกรณ์สมาชิก





บรกิารดา้นเงินฝากประจ าและต ัว๋สญัญาใชเ้งิน



บรกิารดา้นสนิเชือ่



สถานะการเงนิ ณ  วนัที ่31 ตุลาคม 2568 
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แหล่งทีม่าของเงนิทุน

ผลการด าเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท) 31 มี .ค . - 31 ต .ค .68

n เงินกู้ยืม 8,447.00

n เงินรับฝากและต๋ัวสัญญาใช้เงิน 92,981.49

n ทุนเรื อนหุ้น 35,123.69

n ทุนส ารอง 3,666.58

n ทุนสะสม 733.33

n ก าไร สุทธิ 1,314.06

n อ่ืนๆ (8,783.86)

133,482.29

แหล่งท่ีมาของเงินทุน

99,148.63

100,099.35

101,641.46

103,725.89

103,679.35

106,821.56

99,506.06

92,981.49

90,000

95,000

100,000

105,000

110,000

ม.ีค .68 เม.ย.68 พ.ค .68 ม.ิย.68 ก.ค .68 ส.ค .68 ก.ย.68 ต.ค.68 พ.ย.68  .ค.68 ม.ค .69 ก.พ.69 ม.ีค .69

ล้านบาท
เง ินรบัฝากและตั วสญัญาใชเ้งนิ

ณ 7 มิ.ย.68
   103,241.95  

2,600.00

0.00 0.00 500.00 0.00 0.00
1,700.00

8,447.00

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

มี.ค .68 เม.ย.68 พ.ค .68 มิ.ย.68 ก.ค .68 ส.ค .68 ก.ย.68 ต.ค.68 พ.ย.68  .ค.68 ม.ค .69 ก.พ.69 มี.ค .69

ล้านบาท
เง ินก ูย้มื

ณ 7 มิ.ย.68
0.00

เงิน กู้ยืม
5.59 

เงินรับฝากและตั ว
สัญญาใช้เงิน

61.56 

ทุนเรือนหุ้น
23.25 ทุนส ารอง

2.43 

ทุนสะสม
0.49 

ก าไรสุท ิ
0.87 

อ่ืน 
 5.82  

ผลการด าเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท) 31 มี .ค . - 31 ต .ค .68

n เงินกู้ยืม 8,447.00

n เงินรับฝากและต๋ัวสัญญาใช้เงิน 92,981.49

n ทุนเรื อนหุ้น 35,123.69

n ทุนส ารอง 3,666.58

n ทุนสะสม 733.33

n ก าไร สุทธิ 1,314.06

n อ่ืนๆ (8,783.86)

133,482.29

แหล่งท่ีมาของเงินทุน

99,148.63

100,099.35

101,641.46

103,725.89

103,679.35

106,821.56

99,506.06

92,981.49

90,000

95,000

100,000

105,000

110,000

ม.ีค .68 เม.ย.68 พ.ค .68 ม.ิย.68 ก.ค .68 ส.ค .68 ก.ย.68 ต.ค.68 พ.ย.68  .ค.68 ม.ค .69 ก.พ.69 ม.ีค .69

ล้านบาท
เง ินรบัฝากและตั วสญัญาใชเ้งนิ

ณ 7 มิ.ย.68
   103,241.95  

2,600.00

0.00 0.00 500.00 0.00 0.00
1,700.00

8,447.00

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

มี.ค .68 เม.ย.68 พ.ค .68 มิ.ย.68 ก.ค .68 ส.ค .68 ก.ย.68 ต.ค.68 พ.ย.68  .ค.68 ม.ค .69 ก.พ.69 มี.ค .69

ล้านบาท
เง ินก ูย้มื

ณ 7 มิ.ย.68
0.00

เงิน กู้ยืม
5.59 

เงินรับฝากและตั ว
สัญญาใช้เงิน

61.56 

ทุนเรือนหุ้น
23.25 ทุนส ารอง

2.43 

ทุนสะสม
0.49 

ก าไรสุท ิ
0.87 

อ่ืน 
 5.82  

ผลการด าเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท) 31 มี .ค . - 31 ต .ค .68

n เงินกู้ยืม 8,447.00

n เงินรับฝากและต๋ัวสัญญาใช้เงิน 92,981.49

n ทุนเรื อนหุ้น 35,123.69

n ทุนส ารอง 3,666.58

n ทุนสะสม 733.33

n ก าไร สุทธิ 1,314.06

n อ่ืนๆ (8,783.86)

133,482.29

แหล่งท่ีมาของเงินทุน

99,148.63

100,099.35

101,641.46

103,725.89

103,679.35

106,821.56

99,506.06

92,981.49

90,000

95,000

100,000

105,000

110,000

ม.ีค .68 เม.ย.68 พ.ค .68 ม.ิย.68 ก.ค .68 ส.ค .68 ก.ย.68 ต.ค.68 พ.ย.68  .ค.68 ม.ค .69 ก.พ.69 ม.ีค .69

ล้านบาท
เง ินรบัฝากและตั วสญัญาใชเ้งนิ

ณ 7 มิ.ย.68
   103,241.95  

2,600.00

0.00 0.00 500.00 0.00 0.00
1,700.00

8,447.00

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

มี.ค .68 เม.ย.68 พ.ค .68 มิ.ย.68 ก.ค .68 ส.ค .68 ก.ย.68 ต.ค.68 พ.ย.68  .ค.68 ม.ค .69 ก.พ.69 มี.ค .69

ล้านบาท
เง ินก ูย้มื

ณ 7 มิ.ย.68
0.00

เงิน กู้ยืม
5.59 

เงินรับฝากและตั ว
สัญญาใช้เงิน

61.56 

ทุนเรือนหุ้น
23.25 ทุนส ารอง

2.43 

ทุนสะสม
0.49 

ก าไรสุท ิ
0.87 

อ่ืน 
 5.82  

สถานะการเงนิ ณ  วนัที ่31 ตุลาคม 2568 
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ทางใช้ไปของเงนิทุน

ผลการด าเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท) 31 มี .ค . - 31 ต .ค .68

n เงินให้สหกร ณ์สมาชิกกู้ 75,619.03

n ลูกหน้ีหุ้นกู้บริ ษัทการ บินไทยฯ 1,442.81

n เงินลงทุน 64,120.83

n เงินฝากธนาคาร 921.89

n สินทรัพย์อ่ืนๆ 559.99

n ค่าเผ่ือการปรับมูลค่าเงินลงทุน (9,182.25)

133,482.29

ทางใช้ไปของเงินทุน

69,090.17 69,051.58 69,191.60

68,506.02
66,708.93

66,321.20

63,830.59

64,120.8362,000

64,000

66,000

68,000

70,000

72,000

ม.ีค .68 เม.ย.68 พ.ค .68 ม.ิย.68 ก.ค .68 ส.ค .68 ก.ย.68 ต.ค.68 พ.ย.68  .ค.68 ม.ค .69 ก.พ.69 ม.ีค .69

ล้านบาท
เง ินลงทนุณ 7 มิ.ย.68

69,282.84

72,055.48

69,471.70

71,145.50
72,290.86 72,284.42

73,238.60
73,816.57

75,619.03

68,000

70,000

72,000

74,000

76,000

มี.ค .68 เม.ย.68 พ.ค .68 มิ.ย.68 ก.ค .68 ส.ค .68 ก.ย.68 ต.ค.68 พ.ย.68  .ค.68 ม.ค .69 ก.พ.69 มี.ค .69

ล้านบาท
เง ินใหส้หกรณส์มาชกิก ู้

ณ 7 ม.ิย.68
72,270.20

เงินให้สหกรณ์
สมาชิกกู้

49.80 
ลูกหน ี้หุ้น กู้

บริ ัทการบิน

ไทยฯ
0.95 

เงินลงทุน
42.23 
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n ค่าเผ่ือการปรับมูลค่าเงินลงทุน (9,182.25)
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ณ  วนัที่ 31 ตุลาคม 2568 
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โครงการตลาดรองตราสารหนีส้ าหรบัสหกรณอ์อมทรพัย ์



วนัที่ 3 พ.ย. 2568



ชสอ.
ขอเ ชิญเ ข้ าร่ วมสัมมนา
รวมพลงัเครือข่ายสหกรณ์ฯ
วนัท่ี 30 พฤศจิกายน 2568 
ณ โรงแรมเอเชียแอรพ์อรต์
จงัหวดัปทุมธานี



วันที่ 22 ตุลาคม 2568 ชสอ. และ ู้น าขบวนการสหกรณฯ์ เข้าพบอ ิบดีกรมส่งเสรมิสหกรณ ์หารือ
แนวทางปฏิบัติตามกฎกระทรวงฯ ปี 2567 และประเด็นค าแนะน านายทะเบยีน ได้ข้อยุติชัดเจน



สรุปการประชุมคณะอนุกรรมา ิการการเงิน ณ รัฐสภา  5 พ.ย. 2568 
รัฐสภาได้เน้นย ้าถึงความจ าเป็นในการ รัก าอุดมการณ์สหกรณ์ เป็นหลัก พร้อมทั้งเห็นชอบในแนวทางและมาตรการเพ่ือ
ยกระดับความเข้มงวดในการก ากับดูแลและบริหารความเสี่ยงของสหกรณ์ โดยมีประเด็นส าคัญดังนี้ :

การก ากับดูแลและการออกหลักเกณฑ์ใหม่

เน้นอุดมการณ์ : เห็นควรให้สหกรณ์ทุกประเภท รัก าอุดมการณ์สหกรณ์ไว้เป็นส าคัญ ในการด าเนินงาน

หลักเกณฑ์เข้มงวด : กระทรวงการคลัง,  นาคารแห่งประเทศไทย   ปท. , และกรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้ร่วมกันจัดท า
หลักเกณฑ์ใหม่ 5 ฉบับ ภายใต้ พ.ร.บ. สหกรณ์ พ.ศ. 2542 และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2562 เพ่ือเพ่ิมความเข้มงวดใน
การก ากับดูแลสหกรณ์ ซึ่งคณะอนุกรรมา ิการจะติดตามการประกาศใช้หลักเกณฑ์ดังกล่าวอย่างใกล้ชิด



มาตรการเพ่ิมความเข้มแข็งทางการเงินและการบริหารความเสี่ยง

สินเชื่อและการพิจารณา : ในกรณีการให้สินเชื่อเกินกว่าวงเงินที่ก าหนด ควรมีการน า หลักประกัน หรือ ข้อมูลจากเครดิตบูโร 
มาใช้ประกอบการพิจารณา เพ่ือให้การก ากับดูแลสหกรณ์มีความเข้มแข็งยิ่งขึ้น

ป้องกันการทุจริต : กรณีของ สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนคลองจั่น จ ากัด เป็นตัวอย่างปัญหาที่เกิดจากการทุจริตส่วนบุคคล จึงควรมี
การพัฒนาระบบเพื่อก าหนด เพดานการอนุมัติในแต่ละระดับขั้นตอน พร้อมทั้ง เพิ่มการตรวจสอบที่เข้มงวด กว่าท่ีเป็นอยู่

ข้อกังวลและความเสี่ยงเกี่ยวกับ "เงินเทา"

ความเสี่ยงสูง : ขอให้สหกรณ์ทั้ง 7 ประเภท ใช้ความระมัดระวังอย่างยิ่ง เกี่ยวกับการเกี่ยวข้องกับ "เงินเทา" (เงนิที่มีแหล่งที่มา
ไม่โปร่งใส) ถึงแม้จะมีความมั่นใจในการด าเนินงานก็ตาม

 ลกระทบ : การรับเงินจากแหล่งที่ไม่โปร่งใสถือเป็น ความเสี่ยงสูง ที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อประเทศและสมาชิกในระบบ
สหกรณ์ทั้งหมด และอาจท าให้สหกรณ์ถูกมองว่าเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการกระท า ิด จนน าไปสู่การถูกด าเนินคดีอาญาได้

โดยสรุป ที่ประชุมเน้นย ้าถึงการปรับปรุงกฎระเบียบให้เข้มงวดขึ้น การป้องกันการทุจริต และการเตือนภัยเรื่องการ
รับเงินที่มาไม่โปร่งใส เพื่อเสริมสร้างความมั่นคงและ รรมาภิบาลในระบบสหกรณ์โดยรวม



สรุปข่าวดทีี่ ชสอ.จัดให้
เงินลงทุนหุน้กูก้ารบินไทยไม่สูญแลว้ แต่

เปล่ียนสถานะเป็นหน้ีท่ีการบินไทยตอ้งจ่ายคืน
ตามแผน ท าใหส้หกรณ์มีก าไรทางบญัชีเพ่ิมข้ึน
ทนัที ซ่ึงเป็นผลดีกบัสหกรณ์และสมาชิกทุกคน

(วนัท่ี 16 กนัยายน 2568 ) 





ชสอ. เขา้พบอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ (ท่านนิรันดร์ มูลธิดา)    
เพ่ือรับทราบปัญหาและผลกระทบกบั สอ. จากการออกกฎกระทรวง
ต่างๆ ระเบียบ ค าแนะน า ประกาศ ของกรมฯ

(วนัท่ี 2 ตุลาคม 2568 ) 



เฝ้ำฯ รบัเสดจ็ สมเดจ็พระกนิษฐำธริำชเจำ้ กรมสมเดจ็พระเทพรตันรำชสดุำ ฯ 
ในโอกำสเสดจ็พระรำชด ำเนินตดิตำมกำรด ำเนินงำนโรงเรยีนต ำรวจตระเวนชำยแดน





วันที่ 11 ตุลาคม 2568 สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จ
พระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงพระกรุณา  
โปรดเกล้าฯ พระราชทานผ้าพระกฐินให้แก่ ชุมนุมสหกรณ์     
ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จ ากัด เชิญไปทอดถวาย ณ วัดจอม
มณี จังหวัดหนองคาย เพื ่อสมทบทุนก่อสร้างระเบียงคตรอบ   
พระอุโบสถ เพื ่อเตรียมประดิษฐาน พระมณีเชฏฐาปฏิมากร      
อันเป็นสิ่งศักดิ์สิทธิ์คู่พุทธศาสนา โดยมียอดเงินถวายรวมทั้งสิ้น 
1,891,243 บาท (หนึ่งล้านแปดแสนเก้าหมื่นหนึ่งพันสองร้อยสี่สิบ
สามบาทถ้วน)



รว่มบนัทกึเทปถวำยพระพร เนื่องในวนัแมแ่หง่ชำติ



เขำ้พบกรมสง่เสรมิสหกรณ์
สหกรณ์จงัหวดันนทบุรี

ตรวจบญัชสีหกรณ์นนทบุร ี



ถวำยเทยีนพรรษำ ประจ ำปี 2568



รว่มกจิกรรม CSR กบัหน่วยงำนรำชกำร



หน่วยงำนต่ำงๆ รว่มแสดงควำมยนิดี



หน่วยงำนต่ำงๆ รว่มแสดงควำมยนิดี





กรมส่งเสริมสหกรณ์จบัมือชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพยแ์ห่งประเทศไทย จ ากดั ประกาศเจตนารมณ์ร่วมกนั
ส่งเสริมจริยธรรมและธรรมาภิบาลในสหกรณ์นอกภาคการเกษตร หวงัใหส้หกรณ์ยดึหลกัการบริหาร
จดัการท่ีดี มีความถูกตอ้ง โปร่งใสและเกิดประสิทธิภาพสูงสุด



ชสอ. พบสหกรณ์สมำชกิ และเยีย่มเยอืนสหกรณ์







กำรปรบัปรุงบญัชเีงนิเดอืนเจำ้หน้ำทีส่หกรณ์ออมทรพัย์

ปัจจุบันสหกรณ์ได้ถือใช้อ้างอิงตามตารางบัญชีเงินเดือน
เจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์ บัญชี 13 โดยได้จัดท าเป็น 3 บัญชี 
แบ่งแยกตามขนาดของสหกรณ์ออมทรัพย์ ได้แก่
1. บัญชี 13 (1) ส าหรับสหกรณ์ออมทรัพย์ขนาดเล็กมากและ
ขนาดเล็ก
2. บัญชี 13 (2) ส าหรับสหกรณ์ออมทรัพย์ขนาดกลางและขนาด
ใหญ่
3. บัญชี 13 (3) ส าหรับสหกรณ์ออมทรัพย์ขนาดใหญ่มาก



ต่อมากระทรวงแรงงานมีการปรับอัตราค่าจ้างขั้น
ต่ าเพิ่มวันละ 7-55 บาท เป็นอัตราวันละ 337 ถึง 400 บาท 
มีผลบังคับใช้ 1 มกราคม 2568
 ขณะนี้อยู่ระหว่างด าเนินการยกร่างปรับปรุงบัญชี
เงินเดือนของเจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์ บัญชี 14 ให้
สอดคล้องกับอัตราค่าแรงขั้นต่ าในปัจจุบัน โดยแบ่งตาม
อัตราค่าแรงขั้นต่ า ดังนี้ 
1. บัญชี 14 (1) อัตราค่าแรงขั้นต่ า วันละ 337 – 352 บาท
2. บัญชี 14 (2) อัตราค่าแรงขั้นต่ า วันละ 354 – 359 บาท
3. บัญชี 14 (3) อัตราค่าแรงขั้นต่ า วันละ 372 – 400 บาท
 เมื่อคณะกรรมการ ชสอ. พิจารณาเรียบร้อยแล้ว      
จะสอบถามความคิดเห็นไปยังสหกรณ์สมาชิกในส่วนของ
นายจ้างต่อไป



      ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 139 ตอนพิเศษ 305 ง หน้าท่ี 4 ฉบับลงวันท่ี            
28 ธนัวาคม 2565 และใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 
       สหกรณ์ท่ีไดรั้บความเสียหายไดย้ื่นฟ้องคดีต่อศาลปกครอง โดยศาลปกครองชั้นตน้ไดมี้
ค าพิพากษาแลว้  4 คดี ไดแ้ก่ 
      1. ศาลปกครองกลาง คดีหมายเลขแดงท่ี 2577/2567
      2. ศาลปกครองกลาง คดีหมายเลขแดงท่ี 2438/2567
      3. ศาลปกครองเชียงใหม่ คดีหมายเลขแดงท่ี 293/2568
      4. ศาลปกครองอุบลราชธานี คดีหมายเลขแดงท่ี 184/2568 

   
  

ค าพิพากษาศาลปกครองเก่ียวกบัการเพิกถอนระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์
วา่ดว้ยการก าหนดขอ้บงัคบัเก่ียวกบัการพน้จากต าแหน่งของผูจ้ดัการสหกรณ์ พ.ศ.2565 



โดยทั้ง 4 คดี ศาลปกครองชั้นตน้ไดมี้ค าพิพากษาเพิกถอนระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ วา่ดว้ยการ
ก าหนดขอ้บงัคบัเก่ียวกบัการพน้จากต าแหน่งของผูจ้ดัการสหกรณ์ พ.ศ. 2565
   
 ศาลไดพ้ิเคราะห์การเพิกถอน โดยพิจารณารัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย บุคคลยอ่มมีเสรีภาพในการรวมกนัเป็นสหกรณ์ และ
การจ ากดัเสรีภาพจะกระท ามิได ้ ซ่ึงการออกระเบียบดงักล่าว ตอ้งค านึงถึงหลกัการและความเป็นอิสระของสหกรณ์ และการมีส่วนร่วมของ
สมาชิกในการควบคุมก าหนดนโยบายและการตดัสินใจของสหกรณ์  ผูถู้กฟ้องคดีไม่อาจกา้วล่วงเขา้ไปควบคุมในเร่ืองความเหมาะสมหรือ
ดุลพินิจของการกระท าของสหกรณ์ได ้ เพราะการเขา้ควบคุมยอ่มกระทบต่อความเป็นอิสระของสหกรณ์  และการมีส่วนร่วมของสมาชิกในการ
ควบคุมก าหนดนโยบายและการตดัสินใจของสหกรณ์ และการท่ีผูถู้กฟ้องคดีก าหนดคุณสมบติัเก่ียวกบัอายขุองผูจ้ดัการสหกรณ์ โดยท่ี พ.ร.บ.
สหกรณ์ พ.ศ.2542  ไม่ไดก้ าหนดคุณสมบติัเก่ียวกบัอายขุองผูจ้ดัการสหกรณ์ไวแ้ต่อยา่งใด  จึงเป็นการขดัต่อเจตนารมณ์หรือความมุ่งหมายของ 
พ.ร.บ.สหกรณ์ พ.ศ. 2542  ระเบียบดงักล่าวจึงไม่ชอบดว้ยกฎหมาย 

  
ปัจจุบนัคดไีด้มกีารย่ืนอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด
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สวสัดกิำรสมำชกิ ชสอ.





พฒันาศกัยภาพบุคลากรสหกรณ์



บรกิารแบบพมิพแ์ละของทีร่ะลกึตา่งๆ 



ช่องทางส่งเสริมและเผยแพร่กิจการสหกรณ์
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ชสอ.

ซ่ือตรง มัน่คง ปลอดภยั ยัง่ยืน

Q & A
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